
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 4 

 

 

ORIGINALE     

Comune di Augusta 
Provincia di Siracusa 

 

 

III SETTORE - ECONOMICO E  FINANZIARIO 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

 

N. SETTORIALE 106 del 25/05/2018 

______________________ 
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Certificato Pubblicazione" 

 

Il Responsabile del Procedimento 

        

 

 

 

OGGETTO : 

 APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO PER 

LA NOMINA DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI 
VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE (O.I.V.) PER IL 

TRIENNIO 2018/2021. 

 

 
 

 

 

 Premesso che: 

1. l' entrata in vigore del Dlgs n. 150/09 di attuazione della legge 15/2009 in 

materia di ottimizzazione del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 

delle Pubbliche Amministrazioni, ha previsto per gli Enti locali la possibilità 

di costituire, in luogo del Nucleo di valutazione, l' Organismo indipendente di 

valutazione con nuovi compiti e responsabilità; 

2. il DPR 9 maggio 2016, n. 105 disciplina il riordino delle funzioni del 

Dipartimento della Funzione Pubblica presso la Presidenza del Consiglio dei 

ministri in materia di misurazione e valutazione della performance delle 

pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 19, comma 10, del decreto-legge 

24/6/14, n. 90, convertito con modificazioni con L. 11/8/14, n. 114, ed in 

particolare l’art. 6 reca disposizioni in tema di “Valutazione indipendenti e 

revisione della disciplina degli Organismi indipendenti di valutazione”; 
3. il D.M. 02/12/2016, ha reso operativo, presso il Dipartimento della Funzione 



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 4 

 

pubblica della Presidenza del Consiglio, l’Elenco nazionale dei componenti 

degli Organismi indipendenti di valutazione della performance ai sensi dei 

commi 3 e 4 dell’art. 6 sopra citato, al quale vengono obbligatoriamente iscritti 

tutti gli aspiranti alla partecipazione alle procedure comparative di nomina 

degli OIV presso tutte le amministrazioni, sulla scorta dei requisiti di 

competenza, esperienza ed integrità di cui all’art. 2 del medesimo decreto; 
4. il D.lgs. n. 74 del 25 maggio 2017 ha modificato il D.lgs. 150/2009 innovando 

il perimetro di operatività degli OIV; 

5. la Giunta Municipale con la delibera n. 5, del 04/05/2018, ha approvato la 

modifica al vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, 
istituendo l’O.I.V. 

 

Preso atto delle seguenti disposizioni in tema di nomina e durata dell’OIV previste dall’art. 7 del 

decreto ministeriale 02/12/2016: 

 
“1. I componenti dell’Organismo indipendente di valutazione sono nominati, tra gli 

iscritti all’Elenco nazionale in possesso di tutti i requisiti di cui all’articolo 2, 

dall’organo di indirizzo politico – amministrativo di ciascuna amministrazione, 

singolarmente o in forma associata, per una durata coerente con il termine triennale 

di validità dell’iscrizione all’Elenco. L’incarico non è prorogabile ed è rinnovabile 

una sola volta, previa procedura comparativa; 

2. L’incarico cessa immediatamente al venir meno dei requisiti di cui all’articolo 

2, ovvero in caso di decadenza o cancellazione dall’Elenco nazionale, ovvero in 

caso di mancato rinnovo dell’iscrizione all’Elenco medesimo; 

3. I componenti degli OIV possono essere nominati solo tra i soggetti iscritti 

nell’Elenco nazionale da almeno sei mesi; 

4. Le amministrazioni possono costituire l’OIV in forma associata in relazione alla 

natura delle funzioni svolte, all’ambito territoriale di competenza ovvero con 

l’amministrazione che svolge funzioni di indirizzo, controllo o vigilanza; 

5. Le amministrazioni pubblicano nell’apposita sezione del Portale della 

performance gli avvisi di selezione comparativa e i relativi esiti; 

6. L’incarico di Presidente di OIV o titolare di OIV monocratico può essere 

affidato esclusivamente: 
a) a soggetti iscritti nella fascia professionale 3, nelle amministrazioni con più di 
duecentocinquanta             dipendenti; 
b) a soggetti iscritti nelle fasce professionali 2 e 3, nelle altre amministrazioni; 
7. Le amministrazioni, nella scelta dei componenti dell’OIV istituito in forma 

collegiale, favoriscono il rispetto dell’equilibrio di genere. Eventuali deroghe al 

suddetto principio possono essere ammesse solo se adeguatamente motivate; 

8. La scadenza del componente dell’organo politico amministrativo non comporta 

la decadenza dall’incarico del componente dell’OIV. L’eventuale revoca 

dell’incarico di componente dell’OIV prima della scadenza è adeguatamente 

motivata”. 
 

Ravvisata la necessità di attivare la procedura tramite valutazione dei curricula e colloquio 

da parte del Sindaco, finalizzata alla nomina dell’ Organismo indipendente di valutazione 

costituito, secondo le modalità previste dal  DPR 9 maggio 2016, n. 105, successivo D.M. del 

02/12/2016, e dall’ art. 14 bis del D.lgs. 150/2009 e s.m.i, per la durata di anni 3 a decorrere dal 

giorno della nomina, e di approvare le specifiche di cui all’allegato avviso pubblico e 

l’apposito modulo relativo alla dichiarazione di interesse per la candidatura; 

 
V

i

s

t



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 4 

 

i

: 

 il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 il vigente Statuto Comunale; 

 il D. Lgs 165/2001 

 il D.Lgs. 150/2009 con riferimento ai titoli II (Misurazione, valutazione e 

trasparenza della performance) e III (Merito e premi) ed in particolare l’art. 

14 del suddetto decreto “Organismo indipendente di valutazione della 

performance”; 

 il D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105; 
 

 il D.M. Dipartimento per la Funzione pubblica 2 dicembre 2016 istitutivo 

dell’elenco nazionale degli idonei alle funzioni di componenti degli O.I.V.; 

 la deliberazione di Giunta Municipale n. 53 del 04.05.2018 
 

 
 
 

DETERMINA  
 

 
 

per quanto esposto nelle premesse, che si intende qui integralmente riportato 
 
 

1) di attivare la procedura selettiva pubblica, finalizzata alla nomina dell’ 
Organismo indipendente di valutazione  secondo le specifiche di cui 

all’allegato avviso; 

2) di approvare l’avviso pubblico di procedura selettiva per la nomina 
dell’O.I.V., unitamente al modulo relativo alla dichiarazione di interesse per la 
candidatura, allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

3) di dare atto che: 

 l’avviso sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune per quindici giorni, 

con decorrenza indicata nello stesso avviso, nella sezione Bandi di gara 

e concorsi, nonché nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” e 

sarà trasmesso, ai sensi dell’art. 7, comma 5, del DM 2/12/2016, al 

Dipartimento della Funzione Pubblica per la relativa pubblicazione 

nell’apposita sezione del Portale della performance;   

 la nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione avverrà da parte del 

Sindaco, previa valutazione comparativa dei candidati; 

 gli atti relativi agli esiti della procedura saranno pubblicati sul sito 

istituzionale del Comune, nella sezione Bandi di gara e concorsi nonché 

nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” e saranno trasmessi 

al Dipartimento della Funzione Pubblica per la relativa pubblicazione 

nell’apposita sezione del Portale della performance. 
4) di dare atto che l’incarico non si configura come instaurazione di alcun 

rapporto di lavoro subordinato; 
5) Che al Presidente ed ai componenti dell’O.I.V. è corrisposto un compenso 

onnicomprensivo pari al compenso spettante ai componenti del Collegio dei 
Revisori all’atto del conferimento dell’incarico e per tutta la durata dello 
stesso. 

 
 

 

 

 

 



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 4 

 

Augusta li, 25/05/2018   Il Responsabile del Settore  

     Francesco Lombardi / INFOCERT SPA 

 
    

 

 ,    

 

    

    
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI AUGUSTA 

 
 

AVVISO PER LA NOMINA DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (OIV) 

IL RESPONSABILE DEL III SETTORE “ECONOMICO FINANZIARIO” 

V Servizio “Gestione Giuridica ed Economica del Personale” 
 

Visti: 

 

· Il decreto legislativo 27 ottobre 2009,n.150 “ Attuazione della legge 4 marzo 2009 n.15 in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni “. 

· Il DPR n.105/2016 “ Regolamento di disciplina  delle  funzioni  del  Dipartimento  della  Funzione Pubblica 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e valutazione della performance delle 

pubbliche amministrazioni”; 

· Il Decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 02.12.2016 “Istituzione 

dell’elenco nazionale dei componenti degli organismi interni di valutazione della performance”, con cui è 

stato istituito, presso il Dipartimento della Funzione Pubblica  della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 

l’Elenco Nazionale dei componenti degli Organi Indipendenti di Valutazione della Performance (di seguito 

OIV), ed in particolare l’art.1, comma 2 secondo cui “ l’iscrizione all’elenco nazionale è condizione 

necessaria per la partecipazione alle procedure comparative di nomina degli Organismi Indipendenti di 

Valutazione della performance istituiti ai sensi dell’art. 14 del Dlgs. 150/2009 presso  amministrazioni, 

agenzie ed enti statali, anche ad ordinamento autonomo “; 

· Il vigente regolamento comunale sull’ ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della 

Giunta Municipale n. 277 del 23.12.2004; 

· La deliberazione di G.M. n.  53, del 04.05.2018, avente ad oggetto  “Modifica al vigente regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” 

· La   determinazione   del  Responsabile   del III Settore n°   ………..   del  ……………….   ad  oggetto:Avviso 

pubblico per la nomina dell’organismo indipendente di valutazione OIV” 
 

RENDE NOTO 

 

Che l’Amministrazione Comunale di Augusta intende procedere alla nomina dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione. 

 

L’OIV è un organo collegiale composto da tre componenti esterni all’Amministrazione, iscritti nell’elenco nazionale dei 

componenti degli organismi interni di valutazione della performance, di cui uno con funzioni di Presidente, scelti in 

modo tale da garantire l’equilibrio di genere e la necessaria presenza al suo interno di conoscenze teorico-pratiche nei 

campi del management, della pianificazione e controllo di gestione e della misurazione e valutazione della performance 

delle strutture e del personale. 

 

L’O.I.V. sostituisce i servizi di controllo interno di cui al D.lgs. 286/99 ed esercita, in piena autonomia, le funzioni riportate 

al successivo comma.  

Esercita, altresì, le attività di controllo strategico di cui all’art. 6, comma 1, del citato D.Lgs. 286/99 e, riferisce, in 

proposito, direttamente al Sindaco. 

 In particolare l’O.I.V. svolge le seguenti funzioni: 

a)Monitorare il funzionamento complessivo dei sistemi di valutazione adottati dall’A.C., della trasparenza ed integrità dei 

controlli interni, relazionando annualmente al Sindaco ed alla G.C.; 

b)Comunicare tempestivamente le criticità riscontrate al Sindaco ed alla G.C.; 

c)Garantire la correttezza dei processi di misurazione e valutazione, nonché dell’utilizzo dei premi di cui al Titolo III del 

D.Lgs.150/2009, secondo quanto previsto dalle leggi vigenti, dai contratti collettivi nazionali, dai contratti integrativi, dai 



regolamenti interni ,nel rispetto del principio di valorizzazione del merito e della professionalità; 

d)Validare la Relazione sulla Performance, assicurandone la visibilità attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale 

dell’Amministrazione; 

e)Fornire supporto ed assistenza per l’individuazione e/o perfezionamento di metodologie permanenti per la valutazione 

delle prestazioni e dei risultati dei responsabili apicali e dei dipendenti; 

f)Proporre al Sindaco la valutazione annuale delle prestazioni del personale con qualifica apicale; 

g)Valutare l’adeguatezza delle scelte compiute in sede di attuazione dei piani , programmi ed altri strumenti di 

determinazione dell’indirizzo politico, in termini di congruenza tra risultati conseguiti e obiettivi predefiniti, 

trasmettendo annualmente il referto all’amministrazione; 

h)Promuovere e attestare l’assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza e all’integrità; 

i)Verificare i risultati e le buone pratiche di promozione delle pari opportunità; 

j)Eseguire ogni altro compito espressamente attribuito dalla legge, dallo statuto, dai regolamenti interni e da Accordi 

Sindacali. 

 L’O.I.V. opera in posizione di autonomia, sia rispetto agli organi di governo, sia rispetto ai responsabili della gestione e 

risponde esclusivamente al Sindaco, al quale relaziona, con cadenza semestrale. 

Nel l’esercizio delle sue funzioni l’OIV ha accesso a tutti gli atti e documenti in possesso dell’amministrazione, utili 

all’espletamento dei propri compiti, nel rispetto della disciplina in materia di protezione dei dati personali. 

 L’OIV ha inoltre accesso diretto a tutti i sistemi informativi dell’amministrazione, ivi incluso il sistema di controllo di 

gestione, e può accedere a tutti i luoghi all’interno dell’amministrazione, al fine di svolgere le verifiche necessarie 

all’espletamento delle proprie funzioni. 

 

I componenti dell’O.I.V. possono contemporaneamente appartenere a più organismi Indipendenti di Valutazione, nei 

limiti stabiliti dalla vigente normativa. 

L’incarico di Presidente/Componente dell’OIV ha durata triennale, compatibilmente all’iscrizione al relativo elenco, non è 

prorogabile ed è rinnovabile una sola volta. La scadenza del mandato sindacale non comporta la decadenza dall’incarico 

di componente dell’OIV. 

 I componenti del l’OIV decadono per cause naturali, per il verificarsi di una delle cause d’incompatibilità previste dall’art. 

3 della presente disciplina ovvero in caso di decadenza o cancellazione dall’Elenco Nazionale ovvero in caso di mancato 

rinnovo dell’iscrizione al medesimo”; 

 

Al Presidente ed ai componenti del l’OIV è corrisposto un compenso onnicomprensivo pari al compenso spettante ai 

componenti del Collegio dei Revisori all’atto del conferimento dell’incarico e per tutta la durata dello stesso. 
 

Per l’ammissione alla selezione è necessario possedere i seguenti requisiti: 

essere iscritti nell’ Elenco Nazionale dei componenti Organismi Indipendenti di Valutazione della performance, 

istituito in attuazione dell’art. 6, commi 3 e 4 del D.P.R. 105/2016, con D.M. del 02.12.2016 e s.m.i.   

essere cittadini italiani e cittadini dell’Unione Europea che godono dei diritti civili e politici e in possesso dei requisiti 

generali e di integrità previsti dall’art. 2 del D.M. 02/12/2016, ovvero:  

·Non abbiano riportato condanne penali e non siano stati destinatari  

di provvedimenti giudiziari iscritti nel casellario giudiziale ( le cause di esclusione operano anche nel caso in cui la 

sentenza definitiva disponga l’applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell’art.444 del codice di procedura penale); 

·Non siano stati condannati , anche con sentenza non passata in giudicato, per uno dei reati previsti dal libro secondo, 

titolo II, capo I del codice penale; 

·Non abbiano riportato condanna nei giudizi di responsabilità contabile e amministrativa per danno erariale; 

·Non siano stati motivatamente rimossi dall’incarico di componente dell’OIV prima della scadenza del mandato; 

·Non siano stati destinatari, quali dipendenti pubblici, di una sanzione disciplinare superiore alla censura; 

 

a) Diploma di Laurea Magistrale/Specialistica o Laurea quadriennale conseguita nel previgente ordinamento degli studi; 

b) Titolo di studio post – universitario in materie attinenti l’organizzazione e personale della P.A., management, 

pianificazione e controllo di gestione, misurazione e valutazione della performance. In alternativa al possesso del 

predetto titolo di studio post-universitario è sufficiente il possesso dell’esperienza di cui alla successiva lettera c) 

c) Comprovata esperienza professionale di almeno 5 anni, maturata presso pubbliche amministrazioni o aziende private, 

nella misurazione e valutazione della performance organizzativa e individuale, nella pianificazione, nel controllo di 

gestione, nella programmazione finanziaria e di bilancio e nel risk management;  

la funzione di Presidente dell’OIV è attribuita dal Sindaco contestualmente alla nomina di componente, a soggetto 

iscritto nella fascia professionale 2 e 3 del D.M. del 02/12/2016 
 

Non possono essere nominati componenti dell’OIV coloro che: 

· rivestono incarichi pubblici elettivi o cariche in partiti politici o in organizzazioni sindacali ovvero che abbiano 

rapporti continuativi di collaborazione o di consulenza con le predette organizzazioni, ovvero che abbiano 

rivestito simili incarichi o cariche o che abbiano avuto simili rapporti nei tre anni precedenti la nomina; 

· siano dipendenti dell’Amministrazione Comunale di Augusta; 

· abbiano cause di incompatibilità per lo svolgimento dell’incarico, rapporti di parentela con i componenti gli 

organi dell’A.C. ed il personale apicale dipendente, siano incorsi in provvedimenti di destituzione, di dispensa o 



di decadenza da impieghi presso amministrazioni pubbliche, oggetto di provvedimenti disciplinari irrogati od in 

corso da parte di Ordini Professionali nel caso di iscrizione c/o i medesimi; 
· abbiano superato, all’atto della presentazione dell’istanza, la soglia dell’età pensionabile 

 

I componenti dell’O.I.V. possono contemporaneamente appartenere a più organismi Indipendenti di Valutazione, nei 

limiti stabiliti dalla vigente normativa. 

 

I requisiti prescritti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine stabilito nel presente avviso per la 

presentazione della domanda di partecipazione. 

La nomina dei componenti è effettuata dal Sindaco attraverso la valutazione comparativa dei curricula presentati dai 

soggetti che abbiano fatto istanza all’Amministrazione. 

Gli interessati potranno far pervenire la propria istanza mediante spedizione a mezzo raccomandata A/R del servizio 

postale, corriere espresso, presentazione diretta al protocollo generale del Comune di Augusta. 

La consegna può anche avvenire mediante l’invio dei documenti firmati digitalmente con posta elettronica certificata 

indirizzata alla seguente casella PEC del Comune di Augusta: protocollocomunediaugusta@pointpec.it 

 

La domanda deve in ogni caso pervenire al Comune in uno dei modi indicati entro le ore 13.00 del ………………………………. 

Il termine suddetto indica non la data ultima di spedizione ma la data in cui la domanda deve essere in possesso del 

Comune di Augusta. 

 

Il recapito dell’istanza è ad esclusivo rischio del mittente e l’Ente non assume responsabilità alcuna per il mancato 

recapito, dovuto anche a disguidi postali, caso fortuito, forza maggiore o altro. 

 

L’istanza per la nomina, in carta semplice, indirizzata al Sindaco del Comune di Augusta, debitamente sottoscritta, dovrà 

contenere le generalità complete dell’istante, i suoi recapiti e l’attestazione, mediante autocertificazione resa ai sensi del 

D.P.R. 445/2000, del possesso di tutti i requisiti previsti dal presente avviso, nonché l’espresso consenso al trattamento 

dei dati forniti per le finalità della procedura, ai sensi del D. Lgs. 196/2003. 

 

La domanda deve essere corredata da fotocopia di un documento di identità in corso di validità e da curriculum vitae da 

cui si evincano il possesso dei requisiti richiesti e la comprovata professionalità. 

 

Il presente avviso non vincola in alcun modo l’Amministrazione Comunale che, a suo insindacabile giudizio, può anche 

decidere di non procedere alla nomina nel caso in cui nessuno dei candidati sia stato ritenuto idoneo all’incarico. 

 

L’inoltro della domanda si intende quale accettazione delle condizioni previste nel presente avviso e di piena ed effettiva 

conoscenza delle norme, anche di natura regolamentare, sopracitate. 

 

Ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003 i dati forniti dagli interessati sono raccolti per le sole finalità connesse all’espletamento 

della presente procedura di selezione e, successivamente, all’incarico conferito, sono trattati per le finalità inerenti la 

gestione del rapporto instaurato con l’Ente mediante supporto sia cartaceo che informatico. 

 

Il Comune di Augusta si riserva la facoltà di prorogare, sospendere, revocare o modificare, in tutto o in parte, il presente 

avviso per giustificati motivi. 

 

Il presente avviso è pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Augusta, nella sezione Bandi di gara e concorsi 

nonché nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” e saranno trasmessi al Dipartimento della Funzione 

Pubblica per la relativa pubblicazione nell’apposita sezione del Portale della performance nonché all’Albo on line. 

 

Per eventuali informazioni contattare il Responsabile del III Settore “Economico Finanziario” Dott. Francesco 

Lombardi al numero telefonico: 0931/980393. 

 
 
 
 
 
 

 



                                                                                                                                                     AL COMUNE DI AUGUSTA 

                                                                                                                                III SETTORE “Economico  Finanziario” 

                                                                                                                                          Ufficio Gestione del Personale 

                                                                                                                                             protocollocomunediaugusta@pointpec.it 

CANDIDATURA PER LA NOMINA NELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DEL COMUNE DI 

AUGUSTA 
 

Io sottoscritto/a…………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Nato /a  a………………………………………….il…………………………………………………………………………………………………………. 

Residente in …………………………………………………………………………………………..C.A.P……………………………………………. 

Via/viale/piazza…………………………………………………………n. …………………Tel……………………..Cell…………………………. 

P.E.C………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

E mail……………………………………………………………………Codice Fiscale………………………………………………………………… 

Presa  visione   dell’Avviso  pubblico   del  _____________   per  la  nomina  dell’Organismo   Indipendente   

di Valutazione( OIV ) 

 
Propongo 

 

La  mia  candidatura  per  il  conferimento  dell’incarico  di  componente  dell’Organismo  Indipendente  di 

Valutazione del Comune di Augusta. 

 

A tal fine, sotto la mia personale responsabilità, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R.445 del 28/12/200 e 

consapevole delle sanzioni penali previste dall’art.76 del citato D.P.R. per le ipotesi di falsità in atti e di 

dichiarazioni mendaci 

Dichiaro 
Quanto segue: 

 

- Di essere iscritto nell’elenco nazionale di cui al D.M.2.12.2016 e collocato nella fascia professionale 

……………….. dal …………………………….. 
 

 

Con riferimento ai Requisiti di competenza, esperienza ed integrità, previsti dall’art. 2 del Decreto del 

Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 02.12.2016 
 

a) generali: 

1. essere cittadino italiano o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea; 

2. godere dei diritti civili e politici; 

3. non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti giudiziari iscritti nel 

casellario giudiziale. Le cause di esclusione di cui al presente numero operano anche nel caso in cui 

la sentenza definitiva disponga l’applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell’articolo 444 del 

codice di procedura penale; 
 

b)   di competenza ed esperienza: 
 

 

- 1 - 



1. essere  in possesso  di  diploma  di  laurea  (vecchio  ordinamento)  o  laurea  specialistica  o  laurea 

magistrale; 

2. essere in possesso di comprovata esperienza professionale di almeno cinque anni, maturata presso 

pubbliche amministrazioni o aziende private, nella misurazione e valutazione della performance 

organizzativa e individuale, nella pianificazione, nel controllo di gestione, nella programmazione 

finanziaria e di bilancio e nel risk management; 
 

c)   di integrità: 

1. non essere stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per uno dei reati 

previsti dal libro secondo, titolo II, capi I del codice penale; 

2. non aver riportato condanna nei giudizi di responsabilità contabile e amministrativa per danno 

erariale; 

3. non essere stato motivatamente rimosso dall’incarico di componente dell’OIV prima della scadenza 

del mandato; 

4. non essere stato destinatario, quali dipendente pubblico, di una sanzione disciplinare superiore alla 

censura. 
 

 

Con riferimento alle cause di incompatibilità o ostative alla nomina: 

- Di non essere dipendente del Comune di Augusta; 

- Di non rivestire incarichi pubblici elettivi o cariche in partiti politici o in organizzazioni sindacali e di 

non avere rapporti continuativi di collaborazione o di consulenza con le predette organizzazioni,e di 

non  aver rivestito simili  incarichi  e  cariche  e  di  non  avere  avuto  simili  rapporti  nei  tre  anni 

precedenti la designazione 

- Di non aver svolto incarichi di indirizzo politico o ricoperto cariche pubbliche elettive presso il 

Comune di Augusta, nel triennio precedente la nomina; 

- Di  non  essere  Magistrato  o  Avvocato  dello  Stato  che  svolge  le  funzioni  nello  stesso  ambito 

territoriale regionale o distrettuale in cui opera il Comune di Augusta; 

- Di non avere in corso contenziosi con il Comune di Augusta; 

- Di non avere un rapporto di coniugio, di convivenza, di parentela o affinità entro il terzo grado con il 

Segretario Generale, i dipendenti apicali in servizio nell’Amministrazione comunale, con l’Organo 

d’indirizzo politico-amministrativo o con il Collegio dei Revisori dei Conti; 

- Di non essere Revisore dei Conti presso il Comune di Augusta; 

- Di non incorrere nelle condizioni d’incompatibilità e ineleggibilità previste per i Revisori dei Conti 

dall’art.236 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- Di non incorrere in alcuna causa di conflitto di interesse con il Comune di Augusta; 

- Non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità ed inconferibilità di cui al Dlgs 39/2013 

- Di non far parte di altri O.I.V., ovvero, di APPARTENERE AI SEGUENTI O.I.V. (cancellare la voce che 

non interessa): 
 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Dichiaro, inoltre: 

- Di allegare alla presente  il proprio curriculum professionale; 

- Di allegare copia del documento di identità in corso di validità; 

- Di autorizzare il Comune di Augusta all’utilizzo dei dati personali nel rispetto del D.Lgs.196/2003; 

- Di accettare senza riserve le condizioni dell’ avviso per la nomina dell’O.I.V. 

 
- 2 - 



LI………………………………………………………….. 
 

Firma 

 
………………………………………… 

 
 
 
 
 

 
Alla presente si allega copia del documento di identità in corso di validità, per l’autentica della firma ai 

sensi dell’art. 38 del DPR 445/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
- 3 - 



 

 

 

          

Comune di Augusta 
Provincia di Siracusa 

 

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE  

 

 

III SETTORE - ECONOMICO E  FINANZIARIO 
 

N. SETTORIALE 106 del 25/05/2018 
 

Si rilascia parere non dovuto in merito alla Determina di Settore sopra riportata avente ad 

oggetto:  APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO PER LA NOMINA 

DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE 

(O.I.V.) PER IL TRIENNIO 2018/2021. 

 

 

 

  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con 

D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE 

CAPITOLO 

CAPITOLO 

RISORSA 

IMPEGNO 

ACCERTAM. 

IMPORTO 

     

 

L I Q U I D A Z I O N I  
 

NUMERO LIQUIDAZIONE IMPORTO 

  

 

 

Augusta li,  25/05/2018 Dott 

       Francesco Lombardi / INFOCERT SPA 

 

 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



 

 

          

Comune di Augusta 
Provincia di Siracusa 

 

III SETTORE - ECONOMICO E  FINANZIARIO 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

N. GENERALE 772 del 25/05/2018    N. SETTORIALE 106 del 25/05/2018 
 

 

OGGETTO : 

 APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO PER 

LA NOMINA DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI 

VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE (O.I.V.) PER IL 

TRIENNIO 2018/2021. 

 

 
 

 

Certificato di pubblicazione all’albo pretorio 

 

La presente determinazione è pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune per 15 

giorni consecutivi a partire dal 25/05/2018 al  09/06/2018. 

 

Augusta, li 25/05/2018 

 

  L'ADDETTO ALL'ALBO 

  CACCIAGUERRA GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A. 

 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 


